

# 江苏中联电气股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人季奎余、主管会计工作负责人杨艳及会计机构负责人(会计主管人员)杨艳声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	957,153,311.78	941,016,849.75	1.71%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	879,531,895.44	868,177,074.40	1.31%
总股本(股)	82,760,000.00	82,760,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	10.63	10.49	1.33%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	61,728,990.62	61,346,888.94	0.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	11,354,821.04	13,627,571.56	-16.68%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-4,090,734.07	4,768,298.10	-185.79%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.05	0.06	-183.33%
基本每股收益(元/股)	0.1372	0.1647	-16.70%
稀释每股收益(元/股)	0.1372	0.1647	-16.70%
加权平均净资产收益率(%)	1.30%	1.61%	-0.31%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.11%	1.48%	-0.37%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,952,000.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	36,212.68	
所得税影响额	-298,231.90	
合计	1,689,980.78	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,166	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	625,824	人民币普通股
浙江正泰公益基金会	232,600	人民币普通股
浙江省爱心事业基金会	230,359	人民币普通股
国元证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	177,390	人民币普通股
谢俊辉	132,703	人民币普通股
曾少霞	110,000	人民币普通股
刘迎	109,028	人民币普通股
邓秀兴	106,600	人民币普通股
郭永双	105,200	人民币普通股
赵琴珊	103,130	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

预收款项较年初上升 70.78%，主要原因系预收部分货款所致。

应付票据较年初上升 43%，主要原因为采取银行汇票结算方式。

应交税费较年初下降 48.22%，主要原因为 2012 年 1 季度应预交企业所得税及应交增值税比期初降低。

营业税金及附加较上年同期下降 74.28%，主要原因为上缴增值税减少。

管理费用较上年同期上升 47.50%，主要原因为管理成本及研发成本增加。

财务费用较上年同期下降 32.26%，主要原因为利息收入减少。

资产减值损失较上年同期下降 52.07%，主要原因为应收款清欠力度加大，可计提的资产减值准备减少。

营业外支出较上年同期下降 100%，主要原因为报告期末未发生对外捐赠事宜。

收到其他与经营活动有关的现金较上年同期上升 35.17%，主要原因为收到政府扶持及奖励助及收现往来款增加所致。

购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期上升 46.22%，主要原因为材料储备增加，付现材料增加。

支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期上升 30.60%，主要原因为报告期内员工人数增加以及人均工资增加所致。

经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 185.79%，主要原因为付现购买商品增加。

投资活动现金流出小计较上年同期下降 52.08%，主要原因为上年同期投资入股江苏紫金保险有限公司。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

## 3.2.1 非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

## 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	季奎余、许继红、瑞都有限公司、盐城市兴业投资发展有限公司	<p>公司控股股东季奎余先生及股东瑞都有限公司、盐城兴业投资发展有限公司均承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。</p> <p>公司股东许继红女士承诺：自本公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。</p> <p>许继红女士同时承诺：除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的本公司股份。</p> <p>公司董事季奎余先生承诺：除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让其所持有的本公司股份。</p> <p>瑞都有限公司同时承诺：除前述锁定期外，在瑞都有限股东许奇担任中联电气董事期间，瑞都有限每年转让中联</p>	上述承诺人遵守了所做的承诺。

		电气的股票数额不超过所持中联电气股票总数的 25%，在许奇离职后半年内，不转让瑞都有限所持有的中联电气股票	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-20.00%	~~	10.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	25,230,009.99		
业绩变动的原因说明	无			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 03 月 28 日	公司证券部	电话沟通	机构	证券日报	2011 年度报告相关情况

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：江苏中联电气股份有限公司  
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	398,270,230.23	393,268,305.79	420,019,041.01	420,019,041.01
结算备付金				

拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	47,149,724.30	47,149,724.30	42,770,061.50	42,770,061.50
应收账款	182,543,960.45	182,543,960.45	178,100,671.14	178,100,671.14
预付款项	16,675,129.03	16,675,129.03	23,316,887.95	23,316,887.95
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	1,312,500.00	1,312,500.00		
应收股利				
其他应收款	17,961,221.40	17,961,221.40	15,039,465.27	15,039,465.27
买入返售金融资产				
存货	60,569,656.79	60,569,656.79	47,283,127.84	47,283,127.84
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	724,482,422.20	719,480,497.76	726,529,254.71	726,529,254.71
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	21,000,000.00	26,000,000.00	21,000,000.00	21,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	96,838,883.95	96,838,883.95	96,860,479.20	96,860,479.20
在建工程	94,173,179.26	94,173,179.26	75,887,366.55	75,887,366.55
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	19,063,365.98	19,063,365.98	19,166,834.96	19,166,834.96
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,595,460.39	1,595,460.39	1,572,914.33	1,572,914.33
其他非流动资产				
非流动资产合计	232,670,889.58	237,670,889.58	214,487,595.04	214,487,595.04
资产总计	957,153,311.78	957,151,387.34	941,016,849.75	941,016,849.75
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				

应付票据	14,100,000.00	14,100,000.00	9,859,800.00	9,859,800.00
应付账款	26,974,345.96	26,974,345.96	27,782,170.47	27,782,170.47
预收款项	13,985,677.00	13,985,677.00	8,189,521.00	8,189,521.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,886,256.65	3,886,256.65	3,846,427.89	3,846,427.89
应交税费	3,944,251.35	3,941,837.68	7,617,994.01	7,617,994.01
应付利息				
应付股利				
其他应付款	12,729,780.03	12,729,780.03	13,542,756.63	13,542,756.63
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	75,620,310.99	75,617,897.32	70,838,670.00	70,838,670.00
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	2,001,105.35	2,001,105.35	2,001,105.35	2,001,105.35
非流动负债合计	2,001,105.35	2,001,105.35	2,001,105.35	2,001,105.35
负债合计	77,621,416.34	77,619,002.67	72,839,775.35	72,839,775.35
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	82,760,000.00	82,760,000.00	82,760,000.00	82,760,000.00
资本公积	584,406,202.17	584,406,202.17	584,406,202.17	584,406,202.17
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	27,549,487.21	27,549,487.21	27,549,487.21	27,549,487.21
一般风险准备				
未分配利润	184,816,206.06	184,816,695.29	173,461,385.02	173,461,385.02
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	879,531,895.44	879,532,384.67	868,177,074.40	868,177,074.40
少数股东权益				
所有者权益合计	879,531,895.44	879,532,384.67	868,177,074.40	868,177,074.40
负债和所有者权益总计	957,153,311.78	957,151,387.34	941,016,849.75	941,016,849.75

## 4.2 利润表

编制单位：江苏中联电气股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	61,728,990.62	61,728,990.62	61,346,888.94	61,346,888.94
其中：营业收入	61,728,990.62	61,728,990.62	61,346,888.94	61,346,888.94
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	50,358,590.29	50,358,014.73	46,693,197.16	46,693,197.16
其中：营业成本	41,539,940.08	41,539,940.08	39,331,607.44	39,331,607.44
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	51,919.56	51,919.56	201,887.36	201,887.36
销售费用	4,447,986.33	4,447,986.33	5,432,063.82	5,432,063.82
管理费用	5,937,419.20	5,934,899.20	4,025,404.16	4,025,404.16
财务费用	-1,768,981.93	-1,767,037.49	-2,611,332.49	-2,611,332.49
资产减值损失	150,307.05	150,307.05	313,566.87	313,566.87
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	11,370,400.33	11,370,975.89	14,653,691.78	14,653,691.78
加：营业外收入	1,988,218.11	1,988,218.11	1,653,814.51	1,653,814.51
减：营业外支出	5.45	5.45	275,000.00	275,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	13,358,612.99	13,359,188.55	16,032,506.29	16,032,506.29
减：所得税费用	2,003,791.95	2,003,878.28	2,404,934.73	2,404,934.73
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	11,354,821.04	11,355,310.27	13,627,571.56	13,627,571.56
归属于母公司所有者的净利润	11,354,821.04	11,355,310.27	13,627,571.56	13,627,571.56
少数股东损益				

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.1372	0.1372	0.1647	0.1647
（二）稀释每股收益	0.1372	0.1372	0.1647	0.1647
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	11,354,821.04	11,355,310.27	13,627,571.56	13,627,571.56
归属于母公司所有者的综合收益总额	11,354,821.04	11,355,310.27	13,627,571.56	13,627,571.56
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：11,354,821.04 元。

### 4.3 现金流量表

编制单位：江苏中联电气股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	52,313,315.07	52,313,315.07	50,113,224.56	50,113,224.56
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	3,162,756.97	3,160,812.53	2,339,913.90	2,339,913.90
经营活动现金流入小计	55,476,072.04	55,474,127.60	52,453,138.46	52,453,138.46
购买商品、接受劳务支付的现金	41,556,036.51	41,556,036.51	28,420,210.48	28,420,210.48
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的				



现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	4,279,596.36	4,279,596.36	3,276,948.85	3,276,948.85
支付的各项税费	6,429,091.32	6,429,091.32	6,978,017.11	6,978,017.11
支付其他与经营活动有关的现金	7,302,081.92	7,302,061.92	9,009,663.92	9,009,663.92
经营活动现金流出小计	59,566,806.11	59,566,786.11	47,684,840.36	47,684,840.36
经营活动产生的现金流量净额	-4,090,734.07	-4,092,658.51	4,768,298.10	4,768,298.10
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,354,832.91	17,354,832.91	15,214,945.38	15,214,945.38
投资支付的现金			21,000,000.00	21,000,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		5,000,000.00		
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	17,354,832.91	22,354,832.91	36,214,945.38	36,214,945.38
投资活动产生的现金流量净额	-17,354,832.91	-22,354,832.91	-36,214,945.38	-36,214,945.38
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关				

的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-21,445,566.98	-26,447,491.42	-31,446,647.28	-31,446,647.28
加：期初现金及现金等价物余额	409,674,510.47	409,674,510.47	512,119,592.73	512,119,592.73
六、期末现金及现金等价物余额	388,228,943.49	383,227,019.05	480,672,945.45	480,672,945.45

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

江苏中联电气股份有限公司

董事长：季奎余

2012 年 4 月 23 日